2

ГУБЕРНАТОР ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О внесении изменений в схему размещения, использования и
охраны охотничьих угодий на территории Забайкальского края

В целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством постановляю:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Схему размещения, использования и охраны охотничьих угодий на территории Забайкальского края, утвержденную постановлением Губернатора Забайкальского края от 10 августа 2020 года № 113 (с изменениями, внесенными постановлениями Губернатора Забайкальского края от 30 апреля 2021 года № 34, от 28 июня 2021 года № 49, от 5 апреля 2022 года № 27).

Губернатор Забайкальского края                                                А.М.Осипов

Утверждены
постановлением Губернатора
Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в схему размещения, использования и охраны охотничьих угодий на территории Забайкальского края, утвержденную постановлением Губернатора Забайкальского края
от 10 августа 2020 года № 113

1. В разделе 2:
1) абзац восьмой пункта 2.6.1 изложить в следующей редакции:
«В соответствии с частями 1 и 2 статьи 11 Федерального закона «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов», на основании данных государственного охотхозяйственного реестра, государственного мониторинга охотничьих ресурсов и среды их обитания, а также литературных источников и информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), в том числе летописей природы особо охраняемых природных территории федерального значения (далее - ООПТ федерального значения) был определен полный перечень видов охотничьих ресурсов, обитающих на территории Забайкальского края (таблица 6).».
2) Абзац восемнадцатый пункта 2.6.1 признать утратившим силу.
2. В разделе 3:
1) Абзац двадцать четвертый пункта 3.3 изложить в следующей редакции:
«В соответствии с пунктом 19 Требований к предотвращению гибели объектов животного мира при осуществлении производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных магистралей, трубопроводов, линий связи и электропередачи, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2025 года №813 (далее - Требования, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации
от 31 мая 2025 года № 813), на транспортных магистралях необходимо устанавливать специальные предупредительные знаки и знаки ограничения скорости движения транспорта.».
2) Абзацы шестнадцатый и семнадцатый пункта 3.3.1 изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Требованиями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2025 года № 813, при осуществлении лесопромышленных и лесохозяйственных производственных процессов:
- при использовании лесов, планировании и осуществлении мероприятий по их охране, защите и воспроизводству необходимо предусматривать меры по охране объектов животного мира и среды их обитания, включая сохранение условий размножения объектов животного мира, нагула, отдыха и путей миграции в соответствии с целевым назначением защитных лесов и правовым режимом особо защитных участков лесов.».
3) Абзацы восемнадцатый и девятнадцатый пункта 3.3.1 признать утратившими силу.
4) Абзацы двадцать второй, двадцать третий и двадцать четвертый пункта 3.3.1 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«В соответствии с пунктом 14 Состава проекта освоения лесов и порядка его разработки, утвержденных приказом Минприроды России
от 16 ноября 2021 года №864, в подразделе «Осуществление видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства» содержатся следующие сведения:
- ведомость лесотаксационных выделов (земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения), в которых проектируется создание объектов охотничьей инфраструктуры, и связанные с их созданием рубки лесных насаждений;
- ведомость лесотаксационных выделов (земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения), в которых проектируется проведение биотехнических мероприятий, и их пространственное размещение (тематическая лесная карта (отдельным приложением).».
5) Абзацы двадцать пятый, двадцать шестой и двадцать седьмой пункта 3.3.1признать утратившими силу.
6) Абзац восемнадцатый пункта 3.3.3 изложить в следующей редакции:
«Требования, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2025 года № 813, определяют общие требования, в том числе в целях предотвращения гибели объектов животного мира, обитающих в условиях естественной свободы, в результате изменения среды обитания и нарушения путей миграции, а также попадания под движущийся транспорт и сельскохозяйственные машины.».
4. В разделе 7:
Абзац второй пункта 7.1.5 изложить в следующей редакции:
«Эта группа биотехнических и охранных мероприятий по предотвращению гибели объектов животного мира при эксплуатации транспортных магистралей осуществляется в соответствии с Требованиями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации
от 31 мая 2025 года №813, и постановлением Правительства Забайкальского края от 2 октября 2012 года № 418.».

_________________________

image1.png
II||||||||||Iil!'
-.q X
i ‘.:{:I"IMHHHH

Uity
'miﬂilllllllhln' v
it !Hulumnw